Congruunt cum hisce quae praecedunt: Telaugem sororis suaē Δαμοῦς filiam Βιτάλην in matrimonio habuisse: ἐκ τῶν ὑπομνημάτων τῶν Δαμοῦ τῇ θυγατρὶ, ἀδελφῇ δὲ Τηλαύγους, ἀπολειφθέντων ὑπὸ αὐτοῦ τοῦ Πυθαγόρου, ἀπερ μετὰ θάνατον ἴσοροῦτι δοθῆναι Βιτάλῃ τε (sic F.) τῇ Δαμοῦς θυγατρὶ καὶ Τηλαύγει ἐν ἡλικίᾳ γενομένῳ υἱῷ μὲν Πυθαγόρου ἀνδρὶ δὲ τῇς Βιτάλης. Iamblich. § 146.

Ergo Pythagoras C propemodum annos natus et filium impuberem reliquit et uxorem nuptum dedit Aristaeo aequali suo, quo quid absurdius? Quis in animum inducere potest aut Pythagoram nonagenarium secundam uxorem duxisse (habebat enim liberos complures: Mnesarchum avo cognominem, itaque primo-

genitum, qui tertius a Pythagora scholae praefuit. Iambl. § 265. μεθ' ἐν ('Αρισταῖον) ἡγήσασθαι Μνήσαρχον τὸν Πυθαγόρου. et Arimnestum, et filias Μυῖαν, 'Αριγνάτην, Αἴσαραν) aut Aristaeum senem decrepitum sub exitum vitae uxorem duxisse et τὴν τοῦ Τηλαύγους παιδοτροφίαν in sese recepisse? Nihil est magis ab horum hominum ingenio et moribus alienum. Sed si Aristoxeni auctoritatem secutus Pythagoram putet *sexagenarium* prae moerore excessisse e vita, mirum non est eum annos circiter quinquaginta natum lectissimam matronam magni nominis Theano habuisse uxorem, quam exiens e vita cum filio ferme decenni successori suo in matrimonium dederit. Itaque in aetatis robore Crotonem venit, scholam condidit, bellum cum Sybaritis fortiter suasit, agrum de hoste captum dividi vetuit et in turbis inde natis victa nobilitate et plebe impotenter dominante suisque familiaribus impune interemtis vitae pertaesus cibo abstinuit.

In Aristoxeni testimonio § 35. παρεγένετο εἰς Ἰταλίαν κατὰ τὴν Ὁλυμπιάδα τὴν δευτέραν ἐπὶ ταῖς ἔξηκοντα. καθ' ἣν Ἐρυξίας ὁ Χαλκιδεὺς σάδιον ἐνίκησεν, id quoque memorabile est doctissimum Peripateticum in definiendo anno usum esse inter primos iis quae ad confirmandam Chronologiam Aristoteles ἐκ τῆς τῶν Ὁλυμπιονικῶν ἀναγραφῆς doce et diligenter investigaverat. Quod igitur videmus Dionysium Halicarnassensem et Diodorum et alios facere ut Olympiadum numeris addant τοὺς Ὁλυμπιονίκας, idem iam antiquissimos Peripateticos fecisse appareat.

Quemadmodum autem ex Aristoxeni Chronologia omnia ordine inter se apta et nexa sunt et Pythagorae vita cum rebus in Italia gestis fideliter conspirat, sic contra ex Iamblichi constitutione temporum mirifica nascitur historiae et rerum gestarum confusio et perturbatio. Si enim Pythagoras *biennio* ferme ante Sybarin deletam Crotonem venit et annis circiter XXXIX post scholae quietus praefuit et annos propemodum centum natus vitam inedia finivit, in historia Graeciae maioris, ut in proverbio est, nec caput constabit nec pedes.

Locus de Pythagoreorum successione in § 265. multis nominibus impeditus et obscurus est sive testium vitio sive testimoniorum corruptela. Διάδοχος δὲ πρὸς πάντων ὄμολογεῖται Πυθαγόρου γεγονέναι 'Αριστίος Δαμοφῶντος Κροτωνιάτης κατ' αὐτὸν

τὸν Πυθαγόραν τοῖς χρόνοις γενόμενος ἐπτὰ γενεαῖς ἔγγισα πρὸ Πλάτωνος. et post pauca: παραδοῦναι δὲ (*Pythagoram*) Ἀρισταῖος τὴν σχολὴν πρεσβυτάτῳ ὄντι. Si Aristaeus Pythagorae aequalis erat et natus circa annum 569, inter eum et Platonem anno 429 natum intervallum est annorum 140, quo *septem aetates* nullo modo expleri possunt. Praeterea quo tandem pacto Aristaeus scholae praeesse potuit Pythagoreis omnibus aut necatis aut in exsilium expulsis et *post multos demum annos* misericordia civium ab exilio revocatis (§ 263.)? Accedit quod nemo umquam de Aristaeo quidquam inaudivit, nisi quod in § 104. eius nomen legitur inter Pythagorae aequales. Contra in § 267. ubi nominantur *οἱ Κροτωνιάται*, qui Pythagorei fuerunt, eius nomen non comparet. Quidquid huius rei est Aristaeo successisse perhibent Pythagorae filium avo cognominem Mnesarcham. Iamblich. § 265. μεθ' ὁν (*Aristaeum*) ἡγήσασθαι Μνήσαρχου τὸν Πυθαγόρου. τοῦτον δὲ Βουλαγόρῳ παραδοῦναι, ἐφ' οὐδὲ διαρπασθῆναι συνέβη τὴν Κροτωνιατῶν πόλιν. Etiam in hac re dissentunt. Scriptor incertus *de vita Pythagorae* apud Photium in Cod. 259. § 2. ὁ μὲν Μνήσαρχος εἰς τῶν νιῶν αὐτοῦ (*Pythagorae*) λέγεται νεώτερος τελευτῆσαι, Τυλαύγης δὲ ὁ ἕτερος διεδέξατο. Consentit Diogenes Laërt. VIII, 43. ἦν καὶ Τυλαύγης νιὸς αὐτοῦ (*Pythagorae*), ὃς καὶ διεδέξατο τὸν πατέρα καὶ κατά τινας Ἐμπεδοκλέους καθηγήσατο. Ἰππόβοτός γέ τοι Φυσὶ λέγειν Ἐμπεδοκλέους.

Τύλαυγες, κλυτὲ κοῦρε Θεανοῦς Πυθαγόρεω τε.

Omnia haec inter se pugnare vides et nihil esse in quo firmiter consistas. De Bulagora in catalogo Pythagoreorum § 267. οὐδὲ γρῦ, neque aliis quisquam hominem novit. Ne hoc quidem sciri potest quo tempore et a quibus Crotoniatarum urbs capta et direpta fuerit.

Bulagorae successisse traditur Gartydas, sic enim recte in F. scriptum est: μεθ' ὁν γαρτύδαν (pro γὰρ τύδαν) τὸν κροτωνιάτην διάδοχον γενέσθαι ἐπανελθόντα ἐκ τῆς ἀποδημίας, ἦν ἐποιήσατο πρὸ τοῦ πολέμου. De Gartyda quoque altum apud Veteres silentium. Nomen ipsum inauditum est apud omnes. Sed is brevi prae moerore mortuus est. Iamblichus: διὰ μέντοι τὴν συμφορὰν τῆς πατρίδος ἔνα δὴ μόνον γενέσθαι τοῦτον, ὃς ὑπὸ λύπης προσύλιπε τὸν βίον.

Sequitur: χρόνῳ μέντοι γε ὅπερον ἈΡΕCAN ἐκ τῶν Λευκανῶν

σωθέντα διὰ τινων ξένων ἀφηγήσασθαι τῆς σχολῆς· πρὸς ὃν ἀφικέσθαι Διόδωρον τὸν Ἀσπένδιον, ὃν παραδεχθῆναι διὰ τὴν σπάνιν τῶν ἐν τῷ συνήματι ἀνδρῶν. Iam aliqua lux oboritur, si haec cum Plutarcho *de genio Socratis* pag. 583 b. comparaveris: ἐπεὶ γὰρ ἐξέπεσον αἱ κατὰ πόλεις ἔταιρεῖαι τῶν Πυθαγορείων — Φιλόλαος μὲν εἰς Λευκανοὺς Φυγὴν ἐκεῖθεν ἀνεσάθη πρὸς τοὺς ἄλλους Φίλους ἥδη πάλιν ἀθροιζομένους καὶ κρατοῦντας τῶν Κυλωνείων, Λύσις δὲ ὅπου γέγονεν ὡγοεῖτο πολὺν χρόνον πλήν γε δὴ (leg. πρὸν γε δὴ) Γοργίας ὁ Λεοντῖνος ἀναπλέων εἰς Σικελίαν ἀπήγγειλε τοῖς περὶ "ΑΡΚΕΩΝ βεβαίως Λύσιδι συγγεγονέναι διατρίβοντι περὶ Θύβας. Hic mihi primum duo sumam: Ἀρέσαν et "Αρκεσον unum atque idem eiusdem philosophi nomen esse, et ἐξέπεσον αἱ τῶν Πυθαγορείων ἔταιρεῖαι αἱ κατὰ πόλεις non de ipso Pythagora cum aequalibus accipi oportere, sed de simili calamitate, quam Pythagorae quidam successor cum auditoribus expertus fuerit. Constat enim Pythagoreorum infestos hostes per complures aetates odio incensos in philosophos saeviisse. Constat etiam hoc omnes Pythagoreorum inimicos Κυλωνείους appellari etiam extra Crotonem. Iamblichus § 249. οὕτω σφοδρά τις ἐγένετο καὶ ἄκρατος ἡ Φιλοτιμία αὐτοῦ τε τοῦ Κύλωνος καὶ τῶν μετ' ἐκείνου τεταγμένων ὥσε διατεῖναι μέχρι τῶν τελευταίων Πυθαγορείων, quod nemo mirabitur memor Pythagoreos fuisse in factione Optimatum et cum plebe et demagogis perpetuo bella gerere solitos. Itaque non semel, sed saepius κατεσαπισμένοι electi sunt ac deinde revocati. Haec igitur σώζοντες τὰ Φαινόμενα si ponamus, ex tenebris lux affulgebit. Nihil prorsus impedit quo minus Lysis Thebas migraverit et Epaminondam instituerit dummodo ne aequalis Pythagorae existimetur fuisse. Si reperiri poterit quo tempore ad Aresan (Arceson) perlatus fuerit nuntius Lysidem Thebis habitare negotium erit confectum. Non est ea res difficilis quia eius qui nunciaverit aetatem novimus: Γοργίας ὁ Λεοντῖνος ἀναπλέων εἰς Σικελίαν ἀπήγγειλε τοῖς περὶ "Αρκεσον Λύσιδι συγγεγονέναι. Rediit Gorgias in Siciliam anno 427. redux ex nobili legatione, in qua Leontinis petierat ab Atheniensibus opem. Diodorus Sic. XII. 53. ἦν δὲ τῶν ἀπεισαλμένων ἀρχιπρεσβευτὴς Γοργίας ὁ ἥτωρ, et post pauca: πείσας τοὺς Ἀθηναῖους — τὴν εἰς Λεοντῖνους ἐπάνοδον ἐποίησατο. In hac legatione igitur Lysidem visit et in patriam rediens

Aresan de Lysidis salute fecit certiorem. Quis nunc Lysidem circa annum 427. Thebis vixisse mirabitur? Nemo hercle. Hoc ipsum igitur satis est argumenti Lysidem Pythagorae aequalem non fuisse.

Aresas ubi Lysidem vivere cognovit ἄρμητε μὲν πόθῳ τοῦ ἀνδρὸς αὐτὸς ὡς εἶχε πλεῦσαι, κομιδῇ δὲ διὰ γῆρας καὶ ἀσθένειαν ἐλλείπων ἐπέσκηψε μάλιστα μὲν ζῶντα κομίσαι τὸν Λύσιν εἰς Ἰταλίαν οὐ (leg. εἰ δὲ μὴ) τὰ λείψαντα τεθνητος, Plutarchus *de genio Socratis* pag. 583 c. qui addit eam rem propter bella et seditiones et tyrranides vivo Aresa effectu caruisse. Nempe belli Peloponnesiaci flamma Sicilia quoque et Italia ardebat et tranquilliora tempora exspectari oportebat, et multi sic anni frustra praeterierunt.

Apparet iam apud Iamblichum aut gravis ipsius error aut magna labes librorum. Editur: πρὸς ἓν (Ἀρέσαν) ἀφιέσθαι Διόδωρον τὸν Ἀσπένδιον. Est enim aliquid inter stultum Diodorum, qui ἐπὶ τῶν Δικαδέχων vixit, ut supra vidimus, et Aresan, qui biennio post natum Platonem scholae praefuisse traditur; inter quos medii sunt Pythagorei, quos Plato in Italia vidit et princeps omnium Archytas.

Est in Florentino Codice in § 266 post verba: ἐν παραδεκτῆ-ναι διὰ τὴν σπάνιν τῶν ἐν τῷ συζήματι ἌΝΔΡΩΝ, egregium lacunae supplementum hoc: (οὗτος δὲ εἰς τὴν Ἐλλάδα ἐπανελθὼν διέδωκε τὰς Πυθαγορείας Φανάς· ζηλωτὰς δὲ γράφειν (γράφει) γενέσθαι τῶν ἌΝΔΡΩΝ) περὶ μὲν Ἡράκλειαν Κλεινίου καὶ Φιλό-κου, ἐν Μεταποντίῳ δὲ Θεαρίδην (Θεαρίδην) καὶ Εὔρυτον, ἐν Τάραντῃ δὲ Ἀρχύταν. Neminem horum Diodorus vidit, namque hi omnes Platonis aequales fuerunt. De Archyta Platonis amico omnia nota sunt. De Philolao vide Iamblichum in § 199. de Euryto Philolai auditore § 139. et 148. de Clinia § 127. et 239 et imprimis § 198. ubi apparent Cliniam Spintharo Aristoxeni patri innotuisse. Atque hi omnes Pythagorae scholam florentem et sectatorum numero frequentem viderunt, ut appareat ad sequiorem aetatem Diodorum esse referendum, qui διὰ τὴν σπάνιν τῶν ἐν τῷ συζήματι ἀνδρῶν esse receptus dicitur, unde tuto colligas hominem eo honore indignum fuisse videri.

Ergo haec pars loci *de Pythagoreorum successione* manca est et lacunosa, sed nihil superest unde amissa suppleri queant aut

certiora afferri. Omnino nihil in ea annotatione legitur quod habeat exploratam fidem et nihil quod bonorum testium auctoritate stabiiliatur.

In confiendo Pythagoreorum Catalogo in § 267. difficillimum dictu est quam tandem incertus auctor rationem secutus fuerit. Adeo omnia sunt confusa et disiecta et perturbata et in civitatum ordine et in philosophorum delectu. Omissi sunt multi ac nobiles, contra obscurorum hominum, quorum ne nomen quidem fando quisquam audivit, frequens mentio. Orditur a Crotoniatis et Metapontinis: recte hoc quidem, sed continuo addit Agrigentinum unum Empedoclem et unum Eleatem Parmenidem, quorum neutrum Pythagoreum constat fuisse, et sic ad Tarentinos et Sybaritas transiit, quibus addidit Carthaginenses. Deinde nullo ordine decurrunt Paros, Locri (in Italia), Posidonia, Lucani, Argos (nam pro Αἰγαῖοι perspicuum est Ἀργεῖοι esse legendum). Eadem confusio in reliquis. Post Lacones δὲ Τυρεβόρεος Abaris. Nominato Rhegio sequuntur Selinus et Syracusae, tum Samos, Caulonia, Phlius, Sicyon, Cyrene, Cyzicus, tum in Sicilia Catane. Commemorat Corinthum et Athenas, sed medium ponit Nausithoon *Etruscum*. In nominibus philosophorum ordinandis eadem cernitur perturbatio et socordia. Modo incipit a novissimis, modo diversas aetates miscet. πάντα τὰ χρήματά ἔσιν ὅμοι, quae numquam δὲ νοῦς ἐπελθὼν διακοσμήσει.

Possunt nomina quaedam ex Codice Fl. emendatius scribi, ut in sqq. ostendam.

DIOGENIS LAËRTII

VITA PYTHAGORAE.

Deposito nunc paulisper Iamblichō de manibus consideremus vitam Pythagorae a Diogene Laërtio scriptam. Plurimarum et perutilium rerum notitiam Diogeni debemus, quas aut ipse aut

per alios ex monumentis litterarum veterum olim deperditis ad nos propagavit, sed, si vera dicere licet, non est alius scriptor Diogene stolidior et ineptior. Nullius iudicii homo rerum diversissimarum notitias aut utilium ex bonis testibus, aut futillium et stultarum ex pessimis, tamquam ex sacculo effundit nullo delectu, ordine nullo. Ut casus et fortuna ferebat brevisima excerpta aut ab ipso confecta aut (ut plurimum) ab aliis accepta conglutinat, et nihil est tam absurdum quod ipsi non credibile ac verum esse videatur. Nil miratur VIII. 14. Pythagoram ΠΡΩΤΟΝ εἰς τοὺς Ἔλληνας μέτρα καὶ σαθμὰ εἰσηγήσασθαι. Facile credit (§ 21.) Pythagoram κατελθόντα εἰς Ἀιδου τὴν μὲν Ἡσιόδου ψυχὴν ἰδεῖν πρὸς κιόνι χαλκῷ δεδεμένην καὶ τρίζουσαν, τὴν δὲ Ὄμηρου κρεμαμένην ἀπὸ δένδρου καὶ ὅφεις περὶ αὐτὴν, ἀνθ' ᾧν εἴπον περὶ θεῶν. Ibidem vidit etiam κολαξομένους τοὺς μὴ ἐθέλοντας συνεῖναι (συνιέναι) ταῖς ἔαυτῶν γυναιξὶν, itaque serio et graviter admonuit Crotoniatas ne id facerent. Huius rei notitia Dicaearchum de eodem argumento narrantem apud Iamblichum § 48. fugisse videtur, quocum consentit Iamblichus in § 28. ἀπαλλάξαι δὲ λέγεται τοὺς Κροτωνιάτας (Pythagoras) τῶν παλλακίδων καὶ καθόλου τῆς πρὸς τὰς ἀνεγγύους γυναικας δημιλίας. Cf. § 132. Idem sine ulla dubitatione de Pythagora scribit § 19. οὐδεπώποτε ἐγνώσθη οὔτε διαχωρῶν οὔτε ἀφροδισιάζων οὔτε μεθυσθείς. Non significant haec Pythagoram remotis arbitris aut ventrem exonerare aut liberis dare operam solitum fuisse, quoniam omnes sic faciunt, sed dicuntur eodem sensu quo de Platone scribit Diogenes Laërt. III, 26. οὕτως ἦν αἰδήμων τε καὶ κόσμιος ὡςει μηδέποτε διαφῆναι γελῶν ὑπεράγαν, et de Pythagora Porphyrius § 35. οὐδὲ γελάσαντα ἢ κλαύσαντά τις ποτε ἐκεῖνον ἐθεάσατο. Itaque si quid Diogeni credimus numquam in vita Pythagoras aut cacavit aut liberos sibi quaesivit, quod eo magis mirabile est quia habebat liberos complures et fabas comesse solebat „*quoniam is cibus subduceret sensim alvum*“ id est διαχωριτικόν ἦν. (Gell. IV. 11).

Sed tales ineptiae ne ridendo quidem redargui debent, satis est talem testem reiicere. Nihil est illo sanior Iamblichus, quo teste § 141. Abaris κατέλυεν ἐν τοῖς ἱεροῖς καὶ οὔτε πίνων οὔτε ἐσθίων ὄφη ποτέ. Quid eo homine facias?

Nunc vitam Pythagorae ordine relegam et de nonnullis locis pauca breviter annotabo.

Diogenes Laërt. VIII. 3. (*Pythagoras*) ἐπανῆλθεν εἰς Σάμον καὶ εὑρὼν τὴν πατρίδα τυραννουμένην ὑπὸ Πολυκράτους ἀπῆρεν εἰς Κρότωνα τῆς Ἰταλίας. Fert ipsa rei natura ut illa ingenia, quale Pythagorae erat, impotentem improbiorum hominum dominationem nullo pacto tolerare possint, et uno ore testantur omnes ea de causa Pythagoram patria cessisse. Unus autem est incertus sed perfutilis scriptor apud Iamblichum in § 28. qui Polycratis immemor in literas rettulit Pythagoram a civibus suis ad procriptionem reip. et legationes obeundas et reliqua publica munera vocatum intellexisse sibi in patria manenti ad philosophandum otium non fore. Itaque Φεύγων τὰς πολιτικὰς ἀσχολίας — ἀπῆρεν εἰς τὴν Ἰταλίαν. Non possunt duo testimonia apertius inter se pugnare. Disertius etiam Aristoxenus ipse (apud Porphyrium § 9.) pro testimonio dicet: (*Pythagoram*) δρῶντα τὴν τοῦ Πολυκράτους τυραννίδα συντονωτέραν οὔσαν ἢ ὅτε καλῶς ἔχειν ἐλευθέρῳ ἀνδρὶ τὴν — δεσποτείαν ὑπομένειν οὕτω δὴ τὴν εἰς Ἰταλίαν ἄπαρσιν ποιήσασθαι.

Praeterea satis constat, vivo Pythagora Samum numquam liberam fuisse. Necato Polycrate Samii Maeandrio servierunt, deinde Sylosonti, deinde Persis. Nota res ex Herodoto et Strabone pag. 637 sqq.

Diog. Laërt. VIII. 13. ὅτε εὐπορίσους αὐτοῖς εἶναι τὰς τροφὰς ἄπυρα προσφερομένοις καὶ ΛΙΤΟΝ ὕδωρ πίνουσιν. Credebam omnem aquam esse λιτὸν ὕδωρ et aquae potores semper simpliciter dici ὕδωρ πίνειν, ut in noto Cratini senario:

Ὕδωρ δὲ πίνων οὐδὲν ἀν τέκοις σοφόν.

Legendum videtur ἄπυρα προσφερομένοις καὶ λιτὰ (id est εὐτελῆ) καὶ ὕδωρ πίνουσιν.

Diog. Laërt. VIII. 20. ὁργιζόμενός τε οὔτε οἰκέτην ἐκόλαζεν οὔτε ἐλεύθερΟΝ ΟΤΔΕΝΑ. ἐκάλει δὲ τὸ νουθετεῖν πελαργᾶν. Ostendimus supra veram lectionem esse: οὔτε ἐλεύθερον ἘΝΟΤΘΕΤΕΙ, et sic demum intelligitur cur addiderit: ἐκάλει δὲ τὸ

νουθετεῖν πεδαρτᾶν. Vide Iamblichum in § 197. et facile apparabit utrobius idem ex eodem auctore narrari.

Praecepta sunt Pythagorae apud Diog. Laërt. VIII. 23. μνήμην ἀσκεῖν, ἐν δρυῇ μήτε τι λέγειν μήτε πράσσειν, μαντικὴν ΟΤ πᾶσαν τιμᾶν. Mirificum est hoc ultimum praeceptum, cui nemo parere potest, quia nemo quid tandem dicat Pythagoras intelligere umquam poterit. Casaubonus iuvenis de suo addidit ΟΤ, quia in § 20. Pythagoras dicitur *non omni divinationis genere uti solere.* Sed aliud est τιμᾶν, aliud χρῆσθαι. Omnia divinationum genera habebat in honore, sed utebatur illis, quae ipse probasset maxime.

Pythagoras apud Diog. Laërt. VIII. 24, suos fabis vesci vexit et alia de causa καὶ ἄλλως κοσμιωτέρας ἀπεργάζεσθαι τὰς γασέρας μὴ παραληφθέντας. Diogenes quum vellet de re spurca et foetida verecunde et εὐσχημόνως dicere, factum est ut a viris doctis non intelligeretur quid diceret.